42.288.886/0001-60.
OBJETO: Elaboração de estudos que permitam a análise dos pro-
blemas e de possíveis soluções que viabilizem tecnicamente a trans-
missão em Extra Alta Tensão em corrente alternada de grandes blocos
de potência a longas distâncias.
VALOR: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).
Participação do MME: R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil
reais).
Participação do CEPEL: R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil
reais).
CRÉDITO: Para o exercício de 2009, foram emitidas as seguintes
Nota de Empenho:
009NE900017, de 08/12/2009, no valor de R$ 335.000,00 (trezentos
e trinta e cinco mil reais) - Natureza da Despesa 3.3.50.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica- Fonte 150, 2009NE900018,
de 08/12/2009, no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
- Natureza da Despesa 3.3.50.33 - Despesas de Passagens - Fonte 150
e 2009NE900016, de 08/12/2009, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais) - Natureza da Despesa 3.3.50.14 - Despesa de Diárias
- Fonte 150 - Unidade Gestora 320010 - Gestão 00001.
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2009.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28 de dezembro de 2010.
SIGNATÁRIOS: Secretario de Planejamento e Desenvolvimento

[...]

cionais e internacionais de incentivo às PCH's; realização de cursos e
treinamentos; inventário do potencial do MDL das PCH outorgadas e
inventariadas e estudo da evolução de tecnologia de pequenas centrais
hidrelétricas (PCH) e micro centrais hidrelétricas (MCH).
VALOR: R$720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).
MME: R$600.000,00 (seiscentos mil reais) em recursos financeiros.
FUSP: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) de contrapartida
CRÉDITO: 2009NE900020, R$200.000,00, 3.3.50.39. Data
16/12/2009 - Fonte 142 - PTRES 025437.
ASSINATURA: 22 de dezembro de 2009.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ALTINO VENTURA FILHO, Secretário de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Energético do MME, CPF

[...]

ciência energética de modo a permitir a transferência tecnológica, por
meio de realização de estudos, edição de material técnico, criação e
manutenção de redes temáticas e fomento a projetos aplicativos de
forma a prover soluções aos problemas tecnológicos do setor elé-
trico.
VALOR: R$2.068.000,00 (dois milhões e sessenta e oito mil reais).
MME: R$1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) em recursos
financeiros.
CEPEL: R$768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil reais) de
contrapartida
CRÉDITO: 2009NE900019, R$1.000.000,00, 3.3.50.39. Data
16/12/2009 - Fonte 142 - PTRES 025437.
ASSINATURA: 22 de dezembro de 2009.
VIGÊNCIA: 28 de dezembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ALTINO VENTURA FILHO, Secretário de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Energético do MME, CPF

[...]

Fortalecimento institucional do Centro Nacional de Re-
ferência em Biomassa - CENBIO, para a difusão de informações
relativas à biomassa como fonte de energia, com a revisão dos dados
e atualização do atlas de bioenergia e o levantamento do potencial de
produção de etanol de segunda geração.
VALOR: R$715.200,00 (setecentos e quinze mil e duzentos reais).
MME: R$600.000,00 (seiscentos mil reais) em recursos financeiros.
FUSP: R$115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos reais) de con-
trapartida
CRÉDITO: 2009NE900021, R$100.000,00, 3.3.50.39. Data
16/12/2009 - Fonte 142 - PTRES 005889 e 2009NE900022,
R$100.000,00, 3.3.50.39. Data 16/12/2009 - Fonte 142 - PTRES
025437.